
36   QUINTA - FEIRA, 06 - JULHO - 2023   D.O. PUBLICAÇÕES DE TERCEIROS

TURAIS OU DESPORTIVAS; 33.90.47.18 – CONTRIBUIÇÕES 
PREVIDENCIARIAS – SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA 
FISICA SUBAÇÃO: 6141 – CREDENCIAMENTO CULTURAL – 
FESTEJOS JUNINOS. VALOR: R$ 6.000,00 (seis mil reais). São 
Luís – MA, 04 de julho de 2023. YURI ARRUDA MILHOMEM 
Secretário de Estado da Cultura.

TERMO DE RATIFICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO DO ATO DE 
INEXIGIBILIDADE RATIFICO E HOMOLOGO o presente pro-
cedimento, com fundamento no artigo 26 da Lei Federal nº. 8.666/93 
e suas alterações posteriores, e em face dos elementos constantes no 
Processo Administrativo nº 69320/2023 – SECMA, sobretudo o 
parecer da assessoria jurídica e considerando a Adjudicação do Pre-
sidente da Comissão Setorial de Licitação desta Secretaria e demais 
documentos acostados aos autos, em favor da contratação direta dos 
serviços artísticos profissionais da atração “QUADRILHA JUNINA 
DANÇANDO AO LUAR”, por intermédio do seu empresário ex-
clusivo: S & W PRODUÇÕES LTDA, CNPJ nº: 04.175.202/0001-
25, para realização de 03 (três)  tendo por objetivo a composição 
da programação do “SÃO JOÃO DO MARANHÃO 2023”, com 
a participação de artistas locais, essenciais ao fomento e valorização da 
cultura no Estado do Maranhão, intermediado pela Secretaria de Esta-
do da Cultura – SECMA, tendo por dotação orçamentária: UNIDADE 
ORÇAMENTÁRIA: 14101- SECMA; UNIDADE GESTORA: 140101 
– SECMA; FUNÇÃO: 13 – CULTURA; PROGRAMA: 0131 – PRO-
DUÇÃO E DIFUSÃO CULTURAL; FONTE DE RECURSO: 1.5.00 
-RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS; SUBFUNÇÃO: 
392 DIFUSÃO CULTURAL AÇÃO: 4713 – APOIO A EVENTOS E 
MANIFESTAÇÕES ARTÍSTICO-CULTURAIS; NATUREZA DA DE-
PESA: 33.90.39.23 - FESTIVIDADES, HOMENAGENS E RECEPÇÃO; 
33.90.36.17 – APRESENTAÇÕES ARTISTICAS, CULTURAIS OU 
DESPORTIVAS; 33.90.47.18 – CONTRIBUIÇÕES PREVIDENCIA-
RIAS – SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA FISICA SUBAÇÃO: 
6141 – CREDENCIAMENTO CULTURAL – FESTEJOS JUNINOS. 
VALOR: R$ 15.000,00 (quinze mil reais). São Luís – MA, 04 de julho de 
2023. YURI ARRUDA MILHOMEM Secretário de Estado da Cultura.

TERMO DE RATIFICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO DO ATO 
DE INEXIGIBILIDADE RATIFICO E HOMOLOGO o pre-
sente procedimento, com fundamento no artigo 26 da Lei Federal 
nº. 8.666/93 e suas alterações posteriores, e em face dos elementos 
constantes no Processo Administrativo nº 70505/2023 – SECMA, 
sobretudo o parecer da assessoria jurídica e considerando a Adjudica-
ção do Presidente da Comissão Setorial de Licitação desta Secretaria 
e demais documentos acostados aos autos, em favor da contratação 
direta dos serviços artísticos profissionais da atração “QUADRILHA 
FLOR DO SERTÃO”, por intermédio do seu empresário exclu-
sivo: S & W PRODUÇÕES LTDA, CNPJ nº: 04.175.202/0001-25, 
para realização de 01 (uma)  tendo por objetivo a composição da 
programação do “SÃO JOÃO DO MARANHÃO 2023”, com a 
participação de artistas locais, essenciais ao fomento e valorização da 
cultura no Estado do Maranhão, intermediado pela Secretaria de Es-
tado da Cultura – SECMA, tendo por dotação orçamentária: UNIDA-
DE ORÇAMENTÁRIA: 14101- SECMA; UNIDADE GESTORA: 
140101 – SECMA; FUNÇÃO: 13 – CULTURA; PROGRAMA: 0131 
– PRODUÇÃO E DIFUSÃO CULTURAL; FONTE DE RECURSO: 
1.5.00 -RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS; SUB-
FUNÇÃO: 392 DIFUSÃO CULTURAL AÇÃO: 4713 – APOIO 
A EVENTOS E MANIFESTAÇÕES ARTÍSTICO-CULTURAIS; 
NATUREZA DA DEPESA: 33.90.39.23 - FESTIVIDADES, HO-
MENAGENS E RECEPÇÃO; 33.90.36.17 – APRESENTAÇÕES 
ARTISTICAS, CULTURAIS OU DESPORTIVAS; 33.90.47.18 

– CONTRIBUIÇÕES PREVIDENCIARIAS – SERVIÇOS DE 
TERCEIROS – PESSOA FISICA SUBAÇÃO: 6141 – CREDEN-
CIAMENTO CULTURAL – FESTEJOS JUNINOS. VALOR: R$ 
5.000,00 (cincob mil reais).São Luís – MA, 04 de julho de 2023. 
YURI ARRUDA MILHOMEM Secretário de Estado da Cultura.

TERMO DE RATIFICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO DO ATO 
DE INEXIGIBILIDADE RATIFICO E HOMOLOGO o pre-
sente procedimento, com fundamento no artigo 26 da Lei Federal 
nº. 8.666/93 e suas alterações posteriores, e em face dos elemen-
tos constantes no Processo Administrativo nº 70501/2023 – SE-
CMA, sobretudo o parecer da assessoria jurídica e considerando a 
Adjudicação do Presidente da Comissão Setorial de Licitação desta 
Secretaria e demais documentos acostados aos autos, em favor da 
contratação direta dos serviços artísticos profissionais da atração 
“QUADRILHA JUNINA TOPS DO SERTÃO”, por intermédio 
do seu empresário exclusivo: S & W PRODUÇÕES LTDA, CNPJ 
nº: 04.175.202/0001-25, para realização de 04 (quatro)  tendo por 
objetivo a composição da programação do “SÃO JOÃO DO 
MARANHÃO 2023”, com a participação de artistas locais, essen-
ciais ao fomento e valorização da cultura no Estado do Maranhão, 
intermediado pela Secretaria de Estado da Cultura – SECMA, tendo 
por dotação orçamentária: UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 14101- 
SECMA; UNIDADE GESTORA: 140101 – SECMA; FUNÇÃO: 
13 – CULTURA; PROGRAMA: 0131-PRODUÇÃO E DIFUSÃO 
CULTURAL; FONTE DE RECURSO: 1.5.00 -RECURSOS NÃO 
VINCULADOS DE IMPOSTOS; SUBFUNÇÃO: 392 DIFUSÃO 
CULTURAL AÇÃO: 4713-APOIO A EVENTOS E MANIFES-
TAÇÕES ARTÍSTICO-CULTURAIS; NATUREZA DA DEPESA: 
33.90.39.23-FESTIVIDADES HOMENAGENS E RECEPÇÃO; 33.
90.36.17-APRESENTAÇÕES ARTISTICAS, CULTURAIS OU DES
PORTIVAS; 33.90.47.18-CONTRIBUIÇÕES PREVIDENCIARIAS
-SERVIÇOS DE TERCEIROS-PESSOA FISICA SUBAÇÃO: 6141-
CREDENCIAMENTO CULTURAL-FESTEJOS JUNINOS.VALOR:
R$ 20.000,00 (vinte mil reais). São Luís-MA, 04 de julho de 2023. 
YURI ARRUDA MILHOMEM Secretário de Estado da Cultura.

SECRETARIA DE ESTADO DA COMUNICAÇÃO 
SOCIAL

Processo n° 0084032/2023-SECOM Interessado: Secretaria de Es-
tado da Comunicação Social - SECOM. Assunto: Contratação direta 
por inexigibilidade (Art. 25, Inciso I da Lei nº 8.666/1993). TERMO 
DE RATIFICAÇÃO N° 006/2023. Pelo presente ato Ratifico e Au-
torizo a contratação direta por inexigibilidade da empresa N P CA-
PACITAÇÃO, Inscrita no CNPJ Nº07.797.967/0001-95, de interesse 
da Secretaria de Estado da Comunicação Social – SECOM. Consi-
derando o Art. 25, Inciso I da Lei nº 8.666/1993, que dispõe sobre a 
possibilidade de contratação por inexigibilidade de licitação quando 
se trata de prestador de serviço exclusivo. São Luís/MA, 04 de julho 
de 2023. DIEGO JOSÉ FONSECA MOURA Secretário Adjunto 
de Administração, Orçamento e Finanças (Competência delegada por 
meio da Portaria nº 79/2023).

EMPRESA MARANHENSE DE SERVIÇOS 
HOSPITALARES – EMSERH

TERMO DE RATIFICAÇÃO N.º 88/2023. INEXIGIBILIDADE 
DE LICITAÇÃO - Processo n.º 48722/2023 – EMSERH. O Presi-
dente da Empresa Maranhense de Serviços Hospitalares – EMSERH, 
Marcello Apolonio Duailibe Barros, CPF N.º 976.615.203-97, no uso 
de suas atribuições legais, resolve ratificar a INEXIGIBILIDADE DE 
LICITAÇÃO, nos termos art. 30, I, da Lei Federal n.º 13.303/2016 
e do art. 170, I, do RILC/EMSERH, cujo objeto trata da contratação 
direta, por inexigibilidade, de empresa especializada no reprocessa-



37D.O. PUBLICAÇÕES DE TERCEIROS                                                               QUINTA - FEIRA, 06 - JULHO - 2023  

mento de material médico hospitalar, em unidades administradas pela 
EMSERH, incluído insumos, mão de obra e logística necessária para 
a execução dos serviços. Contratada: BRITO & SOARES LTDA 
(STERILIZA CORPORATION), CNPJ N.º 01.469.892/0001-37. 
Valor Total Contratado: R$ 121.866,46 (cento e vinte e um mil oito-
centos e sessenta e seis reais e quarenta e seis centavos). Período: 
12 (doze) meses, a partir da assinatura do contrato. Unidade Or-
çamentária: 21202 – EMSERH; Natureza da Despesa: 4-3-02-03-
35 – Serviços de Esterilização de Mat. Hospitalares. Publique-se.
São Luís - MA, 03 de julho de 2023. Marcello Apolonio Duailibe 
Barros - Presidente da EMSERH – Matrícula n.º 11.748.

TERMO DE RATIFICAÇÃO N.º 89/2023. DISPENSA DE LICI-
TAÇÃO - Processo n.º 67429/2023 – EMSERH. O Presidente da 
Empresa Maranhense de Serviços Hospitalares – EMSERH, Marcello 
Apolonio Duailibe Barros, CPF N.º 976.615.203-97, no uso de suas 
atribuições legais, resolve ratificar a DISPENSA DE LICITAÇÃO, 
nos termos do art. 29, XV, da Lei Federal n.º 13.303/2016 e do 
art. 169, XV, do RILC/EMSERH, cujo objeto trata da contratação 
emergencial, por dispensa de licitação, de empresa especializada na 
prestação de serviço contínuo de lavanderia hospitalar, com locação 
de enxoval, para atender às necessidades do Hospital Macrorregio-
nal de Imperatriz Dra. Ruth Noleto, unidade de saúde administrada 
pela EMSERH. Contratada: LAVANDERIA LAVAR E VESTIR 
LTDA, CNPJ N.º 19.605.532/0001-80, Representante Legal: Cesar 
Roberto Solano Vidal Filho, CPF n.º 014.401.453-00. Valor Total 
Contratado: R$ 1.387.761,48 (um milhão trezentos e oitenta e sete 
mil setecentos e sessenta e um reais e quarenta e oito centavos). Pra-
zo de vigência: 180 (cento e oitenta) dias, a contar da data de sua 
assinatura, podendo ser rescindido antes deste prazo sem ônus para a 
contratante caso seja concluído o processo licitatório para o mesmo 
objeto. Unidade Orçamentária: 21202 – EMSERH; Natureza da 
Despesa: 4-3-02-03-47 – Locação de Enxoval - Roupa Hospita-
lar; Natureza da Despesa: 4-3-02-03-27 – Serviços de Lavanderia. 
Publique-se. São Luís - MA, 03 de julho de 2023. Marcello Apolonio 
Duailibe Barros - Presidente da EMSERH – Matrícula n.º 11.748.

TERMO DE RATIFICAÇÃO N.º 90/2023. DISPENSA DE LICI 
TAÇÃO - Processo n.º 127.710/2022 – EMSERH. O Presidente da 
Empresa Maranhense de Serviços Hospitalares – EMSERH, Mar-
cello Apolonio Duailibe Barros, CPF n.º 976.615.203-97, no uso de 
suas atribuições legais, resolve ratificar a DISPENSA DE LICITA-
ÇÃO, nos termos do art. 29, IV, da Lei Federal n.º 13.303/2016 e 
do art. 169, IV, do RILC/EMSERH, cujo objeto trata de contratação 
direta de empresa especializada na prestação de serviços de coleta, 
transporte, tratamento e disposição final de resíduos  de serviços de 
saúde de classificação A, B e E, com fornecimento de bombonas, em 
regime de comodato, para atender às necessidades do LACEN DE 
IMPERATRIZ, unidade de saúde administrada pela EMSERH. Con-
tratada:  ECOSERVICE GESTÃO E SERVIÇOS AMBIENTAIS 
LTDA, CNPJ N.º 01.897.642/0001-06, Representante Legal: Antô-
nio Dantas Silva Júnior, CPF N.º 328.854.313-34. Valor Total Con-
tratado: 62.400,00 (sessenta e dois mil e quatrocentos reais); Prazo 
de vigência: 12 (dose) meses, a partir da assinatura do contrato. Uni-
dade Orçamentária: 21202 – EMSERH; Natureza da Despesa: 
4-3-02-03-100 - Serv de Coleta Resíduo Infectantes. Publique-se. 
São Luís - MA, 03 de julho de 2023. Marcello Apolonio Duailibe 
Barros - Presidente da EMSERH – Matrícula nº 11.748.

CÂMARA MUNICIPAL DE ITINGA DO 
MARANHÃO

TERMO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA. Considerando a cor 
reta instrução processual, nos termos da Lei Federal nº 8.666/93, bem
como o interesse público devidamente explanado no ATO DE DIS-
PENSA DE LICITAÇÃO Nº 005/2023,o qual solicita a contratação 
da empresa W CUNHA SILVA LTDA (THE WAY),CNPJ sob o nº 14.

726.073/0001-70, para a prestação dos prestação de serviços de dede-
tização, sanitização e controle de pragas junto as dependências inter-
na e externa da Câmara Municipal de Itinga do Maranhão, no valor 
total de R$ 16.320,00 (dezesseis mil e trezentos e vinte reais), con-
forme manifestação e demais elementos contidos no Processo Admi-
nistrativo n° 028/2023, no Parecer Jurídico emitido pela Procuradoria 
desta Casa de Leis, DECLARO, com fulcro no artigo 24, II, do Lei n° 
8.666/1993, combinado com o Decreto Presidencial n° 9.412/2018, a 
DISPENSA DE LICITAÇÃO, objetivando a contratação supramen-
cionada, bem como RATIFICO o procedimento conforme os precei-
tos do art. 26 da Lei nº 8.666/93. Gabinete do Presidente da Câmara 
Municipal, em 29 de junho de 2023. Fabiano Alves Bezerra - Presi-
dente da Câmara Municipal de Vereadores.

CÂMARA MUNICIPAL DE RIACHÃO - MA

TERMO DE RATIFICAÇÃO. RATIFICO E RECONHEÇO A 
DISPENSA DA LICITAÇÃO Nº 04/2023, tendo em vista o Parecer 
Assessoria Jurídica da Câmara Municipal para CONTRATAÇÃO 
DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA A PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇOS DE SEGURANÇA DO TRABALHO VISANDO A 
ELABORAÇÃO DA DECLARAÇÃO DE INEXISTÊNCIA DE 
RISCOS (DIR), DO LAUDO TÉCNICO DAS CONDIÇÕES AM-
BIENTAIS DE TRABALHO (LTCAT) E O LANÇAMENTO DA 
CARGA INICIAL NA PLATAFORMA ESOCIAL DO EVENTO 
REFERENTE A ÁREA DE SAÚDE E SEGURANÇA DO TRA-
BALHO (SST) EVENTO S-2240. Autorizo a contratação da Pessoa 
Jurídica: DALLAS SST ENGENHARIA LTDA, inscrita no CNPJ 
Nº 39.994.677/0001-28, situada na Avenida 03, 16, Sala 07, Vinhais, 
São Luís – MA no valor global de R$ 4.528,00 (QUATRO MIL 
QUINHENTOS E VINTE E OITO REAIS). RIACHÃO - MA, 26 
DE JUNHO DE 2023. UELTON SILVA CANUTO – PRESIDEN-
TE DA CÂMARA MUNICIPAL.

Sites: www.diariooficial.ma.gov.br 
     suporte@diairooficial.ma.gov.br 

Em qualquer 
terminal que possua 

um provedor e 
esteja ligado à 

internet.
Pesquise:

CASA CIVIL
Unidade de Gestão do Diário Oficial

Site: www.diariooficial.ma.gov.br
 E-mail: suporte@diairooficial.ma.gov.br 

Palácio Henrique de La Rocque, Avenida Jerônimo de 
Albuquerque, S/N, Calhau.

 Fone: 2016-4362 CEP.: 65.010 - 170 – São Luís - MA

Diário Oficial do Estado


